
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

20/11/2019

DELIB. N. 88 DEL APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL 
SERVIZIO DI RECUPERO DELLE SPOGLIE DI ANIMALI DA 
AFFEZIONE DECEDUTI SULLE STRADE COMUNALI DI PAPOZZE 
PER IL PERIODO 2019-2021.

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTI del mese di NOVEMBRE nella sede comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

AssenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) MANCIN Chiara

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIUSEPPE DOTT. ESPOSITO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 88 DEL 20/11/2019

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI

RECUPERO DELLE SPOGLIE DI ANIMALI DA AFFEZIONE DECEDUTI SULLE
STRADE COMUNALI DI PAPOZZE PER IL PERIODO 2019-2021.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la nota dell’Azienda U.L.S.S. n. 5 Polesana del 05.08.2019, prot. n. 2845, con la quale
veniva comunicato che  è  cessato  il  servizio  di  recupero  delle  spoglie  di  animali  da  affezione
deceduti sulle strade.

Considerato che,
-  in  data  10.08.2019,  prot.  n.  2959,  il  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  ha  richiesto
all’Azienda U.L.S.S. n. 5 Polesana l’indicazione dei nominativi  delle ditte private,  operanti  nel
territorio, che forniscono il servizio di recupero delle spoglie di animali da affezione deceduti sulle
strade;
-  in data 12.08.2019 l’Azienda U.L.S.S.  n.  5 Polesana ha indicato,  quale operatore  economico
operante sul territorio, il Consorzio Stabile Indaco con sede a Rovigo;

Preso  atto che  in  base  alla  D.G.R.V.  n.  3309  del  23.10.2007  “il  soggetto  istituzionalmente
competente alla rimozione e alle successive fasi tese alla corretta eliminazione delle carcasse di
animali morti è il Comune nel cui territorio è stato rinvenuto il materiale”;

Visto lo schema di convenzione trasmesso dal Consorzio Stabile Indaco di Rovigo, che si è reso
disponibile ad effettuare il servizio di recupero delle spoglie di animali da affezione deceduti sulle
strade comunali di Papozze per il periodo 2019-2021.

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare le premesse in narrativa esposte come parte integrante della presente deliberazione; 

2. di approvare lo schema di Convenzione, allegata al presente provvedimento,  per il servizio di
recupero delle spoglie di animali  da affezione deceduti  sulle strade comunali  di  Papozze per il
periodo 2019-2021; 

3. di demandare al Responsabile del Servizio di Polizia Locale ogni adempimento necessario alla
sottoscrizione e all’esecuzione della convenzione approvata;

4. di  dichiarare,  con voto unanime, la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4°comma, del D. Lgs 18/08/2000, n.267.



 

 
 

 

COMUNE DI PAPOZZE 

PROVINCIA DI ROVIGO 

CONVENZIONE PER INTERVENTI DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI 

CARCASSE DI ANIMALI RINVENUTE SU STRADE COMUNALI E SU SPONDE DI CANALI E 

FIUMI RICADENTI NEL TERRITORIO COMUNALE PAPOZZE 

L’anno duemiladiciannove, il giorno __ del mese di ________ nella sede municipale 

tra il 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

e la 

Sig.ra DONA MICHELA, nato a CONTARINA il 10.12.1971 (C.F DNOMHL71T50C967Z) in 

qualità di legale rappresentante della ditta CONSORZIO STABILE INDACO con sede legale a 

Rovigo in Viale delle Industrie n. 53/C (Partita IVA 05013500284) che nel contesto della 

presente convenzione sarà chiamata per brevità “ditta”. 

Premesso che con nota prot. n. 2801 del 23/04/2019 l’Azienda ULSS 5 Polesana di Rovigo 

ha comunicato a tutti i Sindaci del territorio di competenza che “… in conseguenza della 

esternalizzazione delle attività del canile sanitario di Rovigo, verrà a cessare anche il 

recupero delle spoglie di animali d’affezione deceduti sulle strade …”; 

Dato atto che in base al DGRV n. 3309 del 23/10/2007 il soggetto istituzionalmente 

competente alla rimozione e alle successive fasi tese alla corretta eliminazione delle 

carcasse di animali morti è il Comune nel cui territorio è stato rinvenuta la carcassa; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende garantire all’interno del proprio 

territorio comunale un servizio puntuale e decoroso al fine della raccolta e smaltimento 

delle carcasse di animali deceduti sulle strade; 

Tutto ciò premesso 



 

 
 

 

Art. 1 

La premessa costituisce parte integrante dei patti che seguono. 

Art. 2 

La presente convenzione ha per oggetto il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento 

delle carcasse di animali rinvenute su strade classificate come comunali o vicinali con 

servitù di pubblico transito nonché rinvenute su sponde di canali o fiumi (no recupero in 

acqua), ricadenti nel territorio comunale. 

Art. 3 

La ditta si impegna ad effettuare il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento delle 

carcasse di animali rinvenute nel territorio comunale di Papozze a seguito di segnalazione 

telefonica o scritta (tramite e-mail all’indirizzo all’uopo comunicato dalla ditta) da parte 

dell’Ufficio Tecnico Comunale e/o della Polizia Locale. 

La ditta dovrà acquisire tutte le informazioni necessarie a definire le modalità di recupero e 

le attrezzature occorrenti, in particolare la localizzazione e la taglia della carcassa da 

rimuovere. 

La ditta provvederà ad effettuare tutte le registrazioni previste dalla normativa sanitaria 

vigente tramite fattura di avvenuta cremazione tramite ente autorizzato.  

Art. 4 

Le carcasse degli animali dovranno essere di medie dimensioni, massimo 70/80 Kg di peso. 

Non è compreso nel servizio oggetto della presente convenzione il servizio di raccolta di 

carcasse da allevamento o altro (esempio cavalli, mucche, tori ecc….). 

Art. 5 

Il compenso spettante alla ditta, indifferentemente dalle dimensioni standard di cui all’art. 

4 sarà di € 197,00 oltre IVA 22% a chiamata. 

L’importo si intende comprensivo di ritiro carcasse con propria attrezzatura, cremazione e 



 

 
 

 

smaltimento delle ceneri. 

I pagamenti avranno una cadenza quadrimestrale (n. 3 pagamenti all’anno) previa 

presentazione di regolare fattura. 

Prima dell’emissione della fattura la ditta comunicherà all’Ufficio Tecnico Comunale il 

numero di ritiri effettuati nell’arco del quadrimestre di riferimento. 

Art. 6 

La presente convenzione viene stipulata con effetto dal __/__/2019 con scadenza fissata 

al 31.12.2021. 

Alla scadenza, la convenzione potrà essere prorogata per una sola volta e per un periodo 

analogo, previa adozione da parte dell’Amministrazione Comunale di apposito 

provvedimento. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

________________________________________ 

CONSORZIO STABILE INDACO – DONA’ MICHELA 

 



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 29 DEL 20/11/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI 
RECUPERO DELLE SPOGLIE DI ANIMALI DA AFFEZIONE DECEDUTI SULLE STRADE 
COMUNALI DI PAPOZZE PER IL PERIODO 2019-2021.

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 20.11.2019

Francesco FREGNAN

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 20.11.2019

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 88 del 20/11/2019

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI 
RECUPERO DELLE SPOGLIE DI ANIMALI DA AFFEZIONE DECEDUTI SULLE 
STRADE COMUNALI DI PAPOZZE PER IL PERIODO 2019-2021.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


